
PROVINCIA REGIONALE 

A G R I G E N T O  
denominata libero Consorzio Comunale ai sensi della L.R.n.8/2014 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Nr. 

O G G E T T O :  R O T A Z I O N E  E  N O M I N A  DIRETTORI D ' A R E A  E  DI S E T T O R E  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la propria determinazione n. cf..� .. del 26/06/2011, con la quale la struttura 
organizzativa dell'Ente è stata ridefinita in n. 3 Direzioni d'Area e, n. 8 Direzioni di Settore, oltre 
alle direzioni del "Grande Progetto Aeroporto" e del "Grande Progetto Energia", per le finalità e 
le ragioni espresse nella medesima determinazione; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alla nuova organizzazione, occorre procedere al 
conferimento degli incarichi di direzione di Area e di Settore, nonché del "Grande Progetto 
Aeroporto" e del "Grande Progetto Energia"; 

CHE, nell'interesse pubblico generale e nel rispetto dei principi costituzionali di buona 
anut1inistr!lZione ed jmparzialità(itrt. -�7_ Cost.) e_ dei_ criteri di economicità t':d efficacia çii cui 
all'art, t -comma i - della1.,: n, 2ztl/90- che 'dévono essere perseguiti nel.Io- svolgfniento· dell'attività 

amministrativa, appare opportuno dare immediata attuazione alla nuova struttura organizzativa 
dell'Ente, come ridefinita nella summenzionata determinazione commissariale n . .  a.R .. del 
26/06/2015, al fine di ottimizzare la funzionalità della macchina amministrativa; 

CHE nel conferimento degli incarichi di che trattasi, si terrà conto della competenza e della 
specifica professionalità acquisita dai Direttori in relazione agli obiettivi programmati, ai sensi 
del comma 1 dell'art. 27 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", del 
principio di parità e pari opportunità tra uomini e donne di cui all'art. 7, comma 1, del D. Lgs. n. 
165/2001 e della prioritaria esigenza di assicurare la funzionalità dell'Ente ed il regolare 
svolgimento delle attività amministrative, nonché di quanto disposto nella Legge n. 190/2012 
(anticorruzione) e nel P.T.P.C. 2015/2017; 



CHE, nonostante la tempistica prevista dall'art. 32 del P.T.P.C. 2015/2017, appare opportuno 
provvedere alla rotazione dei dirigenti per quelle macrostrutture a più elevato rischio di 
corruzione, tranne che per le figure infungibili e per i settori, in atto, non particolarmente esposti 
a tale rischio; 

VISTA la determinazione n. 54 del 02/04/2015 del Commissario Straordinario con la quale, con 
decorrenza dal collocamento in ferie d'ufficio dell'lng. Gaetano Gucciardo, la direzione dell'area 
tecnica è stata conferita all'Ing. Bernardo Barone, disponendo, con decorrenza immediata, che lo 
stesso affiancasse il direttore della predetta area per assicurare l'efficiente e l'efficace 
avvicendamento delle funzioni; 

VISTO il comma 6 dell'art. 20 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", il 
quale prevede che in tutti i casi di vacanza, assenza o impedimento del Segretario Generale le 
funzioni allo stesso attribuite vengono svolte dal Vice Segretario Generale Vicario, nonché, ove 
ritenuto necessario, da un Vice Segretario Aggiunto, nominati, su base fiduciaria, tra i dirigenti 
dell'Ente dal Presidente della Provincia, sentito il Segretario Generale; 

VISTO l'art. 1, comma 2, del decreto Assessorato dei Lavori Pubblici del 19/11/2009, il quale 
prevede che ciascun Ente abbia un responsabile del piano triennale delle opere pubbliche; 

VISTO il provvedimento del Segretario/Direttore Generale n. 27 del 27/11/2014; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 16 del 16/02/2015; 

VISTO l'art . 34 della legge regionale 6/3/1986 n. 9, come sostituito dall'art. 24 della legge 
regionale 1/9/1993 n. 26, il quale intesta al Presidente la competenza a sovrintendere al 
funzionamento dei servizi e degli uffici ed all'esecuzione degli atti, nonché a nominare 
responsabili degli uffici e dei servizi e ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali; 

VISTO l'art. 27 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

SENTITO il Segretario Generale/Direttore Generale in relazione agli incarichi di Vice 
Segretario Generale Vicario e di Vice Segretario Aggiunto; 

VISTA la L.R. 26/93 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

2 



RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate, 

CONFERIRE con decorrenza dal 1 ° luglio 2015 e fino alla scadenza della gestione 
commissariale e, comunque, fino all'insediamento degli organi politici, fatte salve eventuali 
future esigenze organizzative, la direzione delle Aree, dei Settori, del "Grande Progetto 
Aeroporto" e del "Grande Progetto Energia" come appresso specificato, in P:9p.formità 
��;����Cprovato con determinazione del Commissario Straordinario n . . .  �  . . . .  del 

AREA "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DELL'ISTRUZIONE. ATTIVITA' 

CULTURALI E SOCIALI. COMUNICAZIONE": 

Dott.ssa Amelia Scibetta 

• SETTORE "SOLIDARIETÀ SOCIALE, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, PARI 
OPPORTUNITA', ATTIVITA' CULTURALI E SPORTIVE": 

Dott.ssa Amelia Scibetta 
• SETTORE "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DELL'ISTRUZIONE" 

Dott.ssa Teresa De Leo 
• SETTORE "STAMPA, U.R.P., COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA E 

CERIMONIALE": 
Dott. Ignazio Gennaro 

AREA "FINANZIARIA, AFFARI GENERALI E PROVVEDITORATO": 

Dott. Fortunato, Fabrizio Caruana 
• SETTORE "RAGIONERIA GENERALE ED ECONOMATO" 

Dott. Fortunato, Fabrizio Caruana 
• SETTORE "AFFARI GENERALI E PROVVEDITORATO" 

dott. Giovanni Butticè 

AREA"LL.PP. AMBIENTE, PROGRAMMAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE E SVILUPPO 
DEL TERRITORIO": 

Ing. Gaetano Gucciardo 
• SETTORE "AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI, 

ATTIVITA' NEGOZIALE, PROTEZIONE CIVILE,": 
lng. Bernardo Barone 

• SETTORE "EDILIZIA SCOLASTICA" 
lng. Gaetano Gucciardo 

3 



• SETTORE "PROMOZIONE TURISTICA ED ATTIVITA' ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, POLITICHE COMUNITARIE" 
Dott. Achille Contino 

GRANDE PROGETTO AEROPORTO: Ing. Gaetano Gucciardo 

GRANDE PROGETTO ENERGIA: Ing. Gaetano Gucciardo 

DISPORRE che, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 3 del D. Lgs. n. 39/2013, tutta l'attività 
di gestione non afferente la direzione e l'organizzazione del settore "Stampa, U.R.P., 
Comunicazione, Accoglienza e Cerimoniale" sia svolta dalla Dott.ssa Amelia Scibetta, Direttore 
dell'Area "Politiche attive del lavoro e dell'istruzione, attività culturali e sociali, 
comunicazione", con particolare riferimento a quella inerente la gestione di risorse finanziare, 
l'acquisizione di beni, servizi e forniture, e la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economica soggetti pubblici e 
privati, nonché l'esercizio di poteri di vigilanza e controllo nei confronti di soggetti esterni 
ali' amministrazione. 

DISPORRE che tutta l'attività di gestione del Gabinetto del Commissario Straordinario sia 
svolta dal Dott. Fortunato Fabrizio Caruana, Direttore dell'Area" Finanziaria, Affari Generali e 
Provveditorato", ivi compresa l'eventuale nomina di P .O. di staff al Commissario Straordinario. 

CONFERIRE all'Ing. Bernardo Barone la direzione dell'area "LL.PP., Ambiente, 
Programmazione, Attività Negoziale e Sviluppo del Territorio", del "Grande Progetto 
Aeroporto" e del "Grande Progetto Energia", con decorrenza dal 1 ° settembre 2015 o dalla 
precedente data di collocamento in ferie d'ufficio dell'Ing. Gaetano Gucciardo, fatte salve 
eventuali future esigenze lavorative. 

DARE ATTO che l'ing. Bernardo Barone, in esecuzione della determinazione commissariale n. 
54/2015, affianca l'Ing. Gaetano Gucciardo nella funzione di Direttore d'area, al fine di garantire 
l'efficiente ed efficace avvicendamento delle funzioni. 

CONFERIRE, con effetto immediato e fino alla scadenza della gestione commissariale e, 
comunque, fino all'insediamento degli organi politici, gli incarichi di Vice Segretario Vicario e 
di Vice Segretario Aggiunto, rispettivamente, alla dott.ssa Amelia Scibetta e alla dott.ssa Teresa 
De Leo. 

INDIVIDUARE l'Ing. Bernardo Barone quale datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. N. 
81/2008. 

DARE ATTO che la funzione di responsabile del piano triennale delle opere pubbliche è svolta 
dal Direttore dell'Area "LL.PP. Ambiente, Programmazione Attività Negoziale e Sviluppo del 
Territorio". 

CONFERMARE le indennità provvisorie di posizione stabilite nella determinazione 
commissariale n. 55 del 02/04/2015 per l'Ing. Gaetano Gucciardo e per la Dott.ssa Amelia 
Scibetta. 

DISPORRE che le indennità provvisorie di posizione stabilite nella determinazione 
commissariale n. 55 del 02/04/2015 sono ridotte in misura pari all'importo indicato a fianco di 
ciascun dirigente: 

4 



Dott. Fortunato, Fabrizio Caruana 
Ing. Barone Bernardo 
Dott. Contino Achille 
Dott. De Leo Teresa 
Dott. Butticè Giovanni 
Dott. Gennaro Ignazio 

€ 3.013,45 
€ 3.013,45 
€ 8.513,45 
€ 1.836,09 
€ 1.836,09 
€ 5.336,09 

DISPORRE la soppressione, nelle more dello loro razionalizzazione, delle P.O. i cui dipendenti 
attualmente incaricati saranno collocati in pensione ne1 corso del corrente anno. 

======================----=-===== 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Agrigento,lì _ 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI 

5 


